
2.1 계획구역

2.1.1 배수구역

기존 금회 금회 증감

1,009.50 1,005.46 1,009.50 △ 0.00

김천 소 계 68.93 73.38 73.67 4.74

교 동 11.98 12 12.05 0.07

신 음 2.99 4.54 4.56 1.57

대 광 8.56 10 10.04 1.48

평 화 15.53 15.25 15.31 △ 0.22

모 암 2.88 3 3.01 0.13

지 좌 9.74 10.06 10.1 0.36

양 천 17.25 18.53 18.6 1.35

99.45 95.95 96.34 △ 3.11

53.05 53.38 53.59 0.54

100.38 97.08 97.47 △ 2.91

56.86 58.45 58.68 1.82

18.8 20.52 20.6 1.80

80.04 73.69 74.02 △ 6.02

14.24 15.98 16.04 1.80

110 109.73 110.17 0.17

97.87 97.86 98.25 0.38

82.7 82.35 82.68 △ 0.02

38.96 37.92 38.07 △ 0.89

14.68 16.05 16.11 1.43

98.33 97.85 98.24 △ 0.09

75.21 75.27 75.57 0.36
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2.1.2 처리구역

▶ 공공하수처리시설 처리구역

처리구역 처리분구  2013년  2015년  2020년  2025년  2030년  2035년

2,468.15 2,468.15 2,724.32 2,849.49 2,849.49 2,849.49 

김천 소계 2,297.64 2,297.64 2,547.05 2,547.05 2,547.05 2,547.05 

1,878.02 1,878.02 1,938.49 1,938.49 1,938.49 1,938.49 

신음 173.38 173.38 173.38 173.38 173.38 173.38 

교동 189.15 189.15 195.77 195.77 195.77 195.77 

평화 354.76 354.76 354.76 354.76 354.76 354.76 

양천 82.33 82.33 82.33 82.33 82.33 82.33 

모암 126.88 126.88 126.88 126.88 126.88 126.88 

지좌 205.91 205.91 229.78 229.78 229.78 229.78 

봉산 39.31 39.31 48.64 48.64 48.64 48.64 

대항 214.89 214.89 214.89 214.89 214.89 214.89 

농소 33.82 33.82 33.82 33.82 33.82 33.82 

혁신도시 457.59 457.59 478.24 478.24 478.24 478.24 

419.62 419.62 608.56 608.56 608.56 608.56 

공단하수 351.47 351.47 493.89 493.89 493.89 493.89 

대광 47.26 47.26 78.73 78.73 78.73 78.73 

어모 20.89 20.89 35.94 35.94 35.94 35.94 

아포 소계 170.51 170.51 170.51 295.68 295.68 295.68 

아포 110.64 110.64 110.64 128.17 128.17 128.17 

대신 59.87 59.87 59.87 66.95 66.95 66.95 

송천 -  -  -  100.56 100.56 100.56 

구미 원평 소계 -  -  6.76 6.76 6.76 6.76 

남부 -  -  6.76 6.76 6.76 6.76 

공단하수계열

합 계

하수계열



▶ 소규모 하수처리구역

2013년 2015년 2020년 2025년

376.33 376.33 690.18 868.26 

아포읍 소  계 11.11 11.11 21.84 21.84 

황소 인4리, 지1리 4.90 4.90 15.63 15.63 증설(2020년)

서당 예2리 3.13 3.13 3.13 3.13 기존

양산 지2리 3.08 3.08 3.08 3.08 기존

농소면 소  계 19.27 19.27 19.27 43.22 

연명 연명리 10.74 10.74 10.74 10.74 기존

노곡 노곡리 8.53 8.53 8.53 8.53 기존

봉곡 용암1리, 봉곡1리 -  -  -  23.95 2025년

남면 소  계 56.25 56.25 56.25 75.97 

부상월명 월명1리, 부상1리 56.25 56.25 56.25 56.25 기존

운곡 운곡1리 -  -  -  10.24 2025년

초곡 초곡1리 -  -  -  9.48 2025년

개령면 소  계 63.85 63.85 63.85 63.85 

양천 서부리, 동부리, 양천리 45.78 45.78 45.78 45.78 기존

빗내 광천2리 9.58 9.58 9.58 9.58 기존

남밭 남전1리 8.49 8.49 8.49 8.49 기존

감문면 소  계 18.10 18.10 78.25 116.87 

보광 보광리 8.68 8.68 8.68 8.68 기존

배시내 태촌3리 9.42 9.42 9.42 9.42 기존

구야 금라리, 구야리 -  -  -  22.94 2025년

문무 문무리 -  -  -  9.07 2025년

남곡 남곡리 -  -  -  6.61 2025년

던돌마 금곡2리, 삼성1리 -  -  17.40 17.40 2020년

덕남 덕남리, 태촌1리, 태촌2리, 성촌리 -  -  42.75 42.75 2020년

어모면 소  계 8.20 8.20 98.44 113.18 

덕마 덕마리 2.97 2.97 2.97 2.97 기존

갈마 덕마리 3.42 3.42 3.42 3.42 기존

신풍 구례리 1.81 1.81 1.81 1.81 기존

옥율 옥율리 -  -  -  14.74 2025년

능치 능치리 -  -  37.05 37.05 2020년

도암 도암리, 은기리, 동좌리 -  -  41.76 41.76 2020년

그린빌리지 그린빌리지 -  -  11.43 11.43 2020년

봉산면 소  계 -  -  32.83 61.78 

태화 태화3리, 상금1리 -  -  32.83 32.83 2020년

신암 신암리 -  -  -  28.95 2025년

시행단계

김천시

처리구역면적(ha)
읍면동 시설명 법정동



2013년 2015년 2020년 2025년
시행단계

처리구역면적(ha)
읍면동 시설명 법정동

감천면 소  계 33.74 33.74 33.74 66.98 

매화 용호1리 6.07 6.07 6.07 6.07 기존

하평 용호2리 4.17 4.17 4.17 4.17 기존

대동 무안3리 2.90 2.90 2.90 2.90 기존

소룡 도평1리 4.72 4.72 4.72 4.72 기존

평산 도평2리 3.47 3.47 3.47 3.47 기존

전동 광기3리 5.77 5.77 5.77 5.77 기존

대방 금송1리, 금송2리 6.64 6.64 6.64 6.64 기존

광기 광기1리, 광기2리 -  -  -  33.24 2025년

조마면 소  계 29.39 29.39 69.04 80.91 

구곡 강곡1리 12.01 12.01 12.01 12.01 기존

강평 강곡2리 5.41 5.41 5.41 5.41 기존

신석 신곡3리 4.27 4.27 4.27 4.27 기존

하신기 신왕2리 4.25 4.25 4.25 4.25 기존

옥계 대방1리 3.45 3.45 3.45 3.45 기존

신안 신안리 -  -  39.65 39.65 2020년

대평 대방2리, 대방3리 -  -  -  11.87 2025년

구성면 소  계 22.15 22.15 76.50 76.50 

상리 광명1리 2.57 2.57 2.57 2.57 기존

구성 상좌원리 13.30 13.30 13.30 13.30 기존

원터 상원리 6.28 6.28 6.28 6.28 기존

하강 하강리, 양각리 -  -  54.35 54.35 2020년

지례면 소  계 63.33 63.33 63.33 63.33 

지례 교리, 상부리, 도곡1리, 도곡2리 63.33 63.33 63.33 63.33 기존

부항면 소  계 -  -  -  6.99 

월곡 월곡리 -  -  -  6.99 2025년

대덕면 소  계 41.96 41.96 42.28 42.28 

가례 가례리 8.64 8.64 8.64 8.64 기존

장곡 추량1리, 관기리, 남서부중학교 33.32 33.32 33.64 33.64 증설(2020년)

증산면 소  계 8.98 8.98 34.56 34.56 

장평 평촌리 4.45 4.45 4.45 4.45 기존

유성 유성리 4.53 4.53 4.53 4.53 기존

옥동 동안리, 황정리 -  -  25.58 25.58 2020년



▶ 기수립 하수도정비 대비 처리구역 면적

 2010년  2015년  2020년  2025년  2013년  2015년  2020년  2025년  2030년  2035년

3,662.70 4,512.20 4,610.00 4,610.00 2,844.48 2,844.48 3,447.74 3,717.75 3,717.75 3,717.75 △ 892.25 

김천 소계 2,329.70 2,839.00 2,898.60 2,898.60 2,297.64 2,297.64 2,547.05 2,547.05 2,547.05 2,547.05 △ 351.55 

1,773.90 2,192.80 2,252.40 2,252.40 1,878.02 1,878.02 1,938.49 1,938.49 1,938.49 1,938.49 △ 313.91 

신음 128.10 128.10 128.10 128.10 173.38 173.38 173.38 173.38 173.38 173.38 45.28 

교동 235.30 305.30 305.30 305.30 189.15 189.15 195.77 195.77 195.77 195.77 △ 109.53 

평화 372.10 372.10 372.10 372.10 354.76 354.76 354.76 354.76 354.76 354.76 △ 17.34 

양천 37.50 40.60 40.60 40.60 82.33 82.33 82.33 82.33 82.33 82.33 41.73 

모암 138.30 138.30 138.30 138.30 126.88 126.88 126.88 126.88 126.88 126.88 △ 11.42 

지좌 223.40 260.10 260.10 260.10 205.91 205.91 229.78 229.78 229.78 229.78 △ 30.32 

봉산 24.40 50.10 50.10 50.10 39.31 39.31 48.64 48.64 48.64 48.64 △ 1.46 

대항 167.30 167.30 226.90 226.90 214.89 214.89 214.89 214.89 214.89 214.89 △ 12.01 

농소 62.50 217.90 217.90 217.90 33.82 33.82 33.82 33.82 33.82 33.82 △ 184.08 

혁신도시 385.00 513.00 513.00 513.00 457.59 457.59 478.24 478.24 478.24 478.24 △ 34.76 

555.80 646.20 646.20 646.20 419.62 419.62 608.56 608.56 608.56 608.56 △ 37.64 

공단하수 353.30 437.90 437.90 437.90 351.47 351.47 493.89 493.89 493.89 493.89 55.99 

대광 202.50 208.30 208.30 208.30 47.26 47.26 78.73 78.73 78.73 78.73 △ 129.57 

어모 20.89 20.89 35.94 35.94 35.94 35.94 35.94 

아포 소계 362.00 562.70 600.90 600.90 170.51 170.51 170.51 295.68 295.68 295.68 △ 305.22 

아포 202.20 202.20 202.20 202.20 110.64 110.64 110.64 128.17 128.17 128.17 △ 74.03 

대신 159.80 159.80 198.00 198.00 59.87 59.87 59.87 66.95 66.95 66.95 △ 131.05 

송천 -  200.70 200.70 200.70 -  -  -  100.56 100.56 100.56 △ 100.14 

구미 원평 소계 -  -  -  -  -  -  6.76 6.76 6.76 6.76 6.76 

971.00 1,110.50 1,110.50 1,110.50 376.33 376.33 690.18 868.26 868.26 868.26 △ 242.24 

 증감
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